em períodos eleitorais considerando os fins de semana e feriados que as ZZEE abrirão, por conta do calendário
eleitoral e demandarão, por conseguinte, apoio do serviço de portaria.

Outrossim, o município de Ipatinga conta com população estimada em torno de 261.000 (duzentos e sessenta e
um mil, com significativo índice de ocorrências) e Ribeirão das Neves em torno de 338.000 (trezentos e trinta e
oito mil, com alto índice de ocorrências), sendo o serviço de portaria, num grau mínimo e custo razoável, uma
medida apta a oferecer certo conforto e segurança aos magistrados, servidores e eleitores.

Para a remuneração, dada a natureza do serviço de portaria, será observado o critério específico de aferição de